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                                         2008 m. sausio mėn. 

Teismo sprendimų pripažinimas ir 
vykdymas  
 
Priimta Konvencija dėl jurisdikcijos ir teismo sprendimų 
civilinėse ir komercinėse bylose pripažinimo ir vykdymo 
 
2007 m. spalio 30 d. Europos Sąjunga prisijungė prie Konvencijos dėl 
jurisdikcijos ir teismo sprendimų civilinėse ir komercinėse bylose 
pripažinimo ir vykdymo. 
 
Konvencija išplečia Reglamentu Nr. 44/2001 nustatytų jurisdikcijos ir 
teismų sprendimų pripažinimo principų taikymą, siekiant stiprinti 
teisinį ir ekonominį valstybių narių bendradarbiavimą, bei užtikrinti 
Europos Bendrijoje įsisteigusių asmenų teisinę apsaugą. 
 
Bendroji teismingumo nustatymo taisyklė išlieka ta pati, kaip ir 
minėtame reglamente: teismingumas nustatomas pagal asmens 
nuolatinę gyvenamąją (juridinio asmens buveinės) vietą. 
Reglamentas taip pat numato išimtinio teismingumo atvejus, kai 
ginčus nagrinėja, pavyzdžiui, prievolės įvykdymo vietos, kreditoriaus 
gyvenamosios vietos teismas. 
 
Vadovaujantis konvencijos nuostatomis, teismo sprendimas privalo 
būti pripažintas kitos valstybės kompetentingų institucijų ir 
vykdomas, nebent atsirastų konvencijoje numatyti nepripažinimo 
pagrindai, pavyzdžiui, sprendimo pripažinimas prieštarautų valstybės 
viešajai tvarkai. 
 
Konvencija Europos bendrijos teritorijoje įsigalios praėjus 
konvencijoje nustatytiems terminams po konvencijos ratifikavimo. 
 

Šilumos ūkis 
 
Priimtas Šilumos ūkio įstatymo pakeitimo įstatymas 
 
2007 m. lapkričio 20 d. Seimas priėmė naują Šilumos ūkio įstatymo 
redakciją. 
 
Įstatymas papildytas naujomis nuostatomis dėl vartotojų informavimo 
apie šilumos tiekimo įmonės teikiamas paslaugas, paslaugų teikimo 
sąlygas, kainas ir kt. Be to, šilumos įmonės, ne vėliau kaip prieš vieną 
mėnesį iki kainų padidinimo, privalės tiesiogiai informuoti buitinius 



 
 

vartotojus apie kainų padidėjimą. 
 
Nuo šiol šilumos vartotojai (fiziniai ir juridiniai asmenys) turės 
galimybę savo nuožiūra pasirinkti ir pakeisti šildymo būdą bei 
nuspręsti dėl šildymo sezono pradžios ir pabaigos, išskyrus 
savivaldybių institucijų nustatytas įstaigas, kurioms šildymo sezono 
pradžia ir pabaiga nustatoma savivaldybių institucijų sprendimais.  
 
Be to, šilumos vartotojams nuo šiol suteikiama teisė patiems 
pasirinkti pastato šildymo ir karšto vandens sistemos priežiūros 
funkcijas vykdančius asmenis. 
 
Įstatymas įsigaliojo 2007 m. gruodžio 11 d., išskyrus nuostatas, 
susijusias su tiekėjų pareiga, prieš nustatant mokesčius už karštą 
vandenį, įvykdyti visas savo prievolę sutvarkyti karšto vandens 
apskaitą name, kurios įsigalios 2008 m. gegužės 1 d. 
 

Socialinis draudimas 
Priimti Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo 
pakeitimai 
 
2007 m. gruodžio 4 d. Seimas priėmė Ligos ir motinystės socialinio 
draudimo įstatymo 3, 5, 6, 8, 10, 15, 16, 17, 18, 18, 18, 19, 20, 
21 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymą, kuriuo siekiama 
palengvinti šeimų, auginančių mažamečius vaikus, padėtį. 
 
Nuo šiol motinystės (tėvystės) socialinio draudimo pašalpa ligos ir 
motinystės socialiniu draudimu apdraustiems asmenims bus mokama 
2 metus (iki šiol tokia pašalpa buvo mokama 1 metus). Kol vaikui 
sukaks vieneri metai, bus mokama 100 proc., iki sukaks dveji - 85 
proc. kompensuojamojo užmokesčio dydžio motinystės (tėvystės) 
socialinio draudimo pašalpa. 
 
Gimus dviems ir daugiau vaikų, motinystės ir motinystės (tėvystės) 
socialinio draudimo pašalpa bus didinama atsižvelgiant į vienu metu 
gimusių vaikų skaičių.  
 
Taip pat nustatyta, kad nuo 2008 m. sausio 1 d. minimalios 
motinystės socialinio draudimo pašalpos dydis per mėnesį negalės 
būti mažesnis už draudžiamųjų pajamų trečdalį vietoj anksčiau 
nustatyto ketvirtadalio.  
 
Nuo 2009 m. sausio 1 d. motinystės (tėvystės) socialinio draudimo 
pašalpos bus apskaičiuojamos remiantis ne per tris, o per šešis darbo 
mėnesius gautomis pajamomis. Taip siekiama užkirsti kelią 
nesąžiningu būdu gauti didesnes socialinio draudimo pašalpas, kai su 
darbdaviu susitariama padidinti draudžiamąsias pajamas. 
 
Vaiko priežiūros atostogose esantiems tėvams (nepaisant to, ar šios 
atostogos tęsiamos, ar suteikiamos iš naujo), kuriems motinystės 
(tėvystės) socialinio draudimo pašalpų mokėjimo laikas buvo 
pasibaigęs, nes vaikui suėjo vieneri metai, nuo 2008 m. sausio 1 d. 
šių pašalpų mokėjimas  pratęsiamas, jeigu vaikui dar nėra suėję dveji 
metai.  



 
 

Draudimo paslaugos 
Pakeistas Draudimo įstatymas 
 
2007 m. gruodžio 10 d. įsigaliojo Draudimo įstatymo 1, 2, 3, 4, 6, 14, 
15, 16, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 29, 35, 39, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 61, 63, 64, 67, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 
88, 89, 91, 96, 100, 102, 107, 111, 115, 119, 122, 147, 169, 181, 
186, 190, 192, 193, 197, 198, 200, 201, 202, 205, 206, 208, 209, 
210, 214, 228 straipsnių pakeitimo ir papildymo, ketvirtojo skirsnio 
pavadinimo pakeitimo, Įstatymo papildymo II skyriumi, 125, 229, 
232 straipsniais ir priedo pakeitimo ir papildymo įstatymas. 
 
Įstatymo pakeitimai ir papildymai priimti siekiant įgyvendinti Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvą Nr. 2005/68/EB dėl perdraudimo bei 
suderinti įstatymo nuostatas su Pasaulio prekybos organizacijoje 
Lietuvos Respublikos prisiimtais įsipareigojimais laivybos ir aviacijos 
draudimo paslaugų srityse. 
 
Įstatymo pakeitimais detaliau reglamentuojama perdraudimo įmonių 
veikla, nustatant perdraudimo veiklos pradėjimo ir vykdymo taisykles 
bei kriterijus, kuriuos turi atitikti perdraudimo įmonė, prieš 
užsiimdama perdraudimo veikla (turi pateikti verslo planą, turėti 
minimalų garantinį fondą, būti kontroliuojama nepriekaištingos 
reputacijos asmenų, gauti licenciją, galiosiančią visoje Europos 
Sąjungos teritorijoje ir kt.). 
 
Nuo šiol, siekiant užtikrinti patikimą perdraudimo įmonės valdymą, 
prieš suteikdama licenciją, Draudimo priežiūros komisija turės 
galimybę įvertinti akcininkų tinkamumą. 
 
Pakeitimais nustatomas švelnesnis perdraudimo įmonių likvidavimo, 
pertvarkymo ir bankroto procedūrų reglamentavimas, panaikinant 
aktyvų Draudimo priežiūros komisijos dalyvavimą bankroto procese ir 
numatant, kad bankroto bylą perdraudimo įmonei gali iškelti 
Draudimo priežiūros komisija ir kiti asmenys įstatymų nustatyta 
tvarka. 
 
Be kita ko, panaikintos iki šiol galiojusios įstatymo nuostatos, 
ribojusios draudimo brokerių įmonių veiklą, neleidžiant draudimo 
brokerių įmonei tarpininkauti sudarant papildomo savanoriškojo 
pensijų kaupimo sutartis. 
 
Veikiančios perdraudimo įmonės privalo pertvarkyti savo veiklą iki 
2008 m. gruodžio 10 d.  
 

Apskaita 
Pakeistas 14-asis Verslo apskaitos standartas “Verslo 
jungimai” 

 
2007 m. gruodžio 19 d. Lietuvos Respublikos Apskaitos instituto 
direktoriaus įsakymu patvirtinta 14-ojo Verslo apskaitos standarto 
“Verslo jungimai” nauja redakcija. 
 
Šis standartas taikomas verslo jungimams, kai: (a) viena įmonė įgyja 
kitos įmonės kontrolę; (b) viena įmonė, ketindama tęsti kitos įmonės 



 
 

vykdytą veiklą, įsigyja pastarosios įmonės turtą ar jo dalį ir prisiima 
įsipareigojimus ar jų dalį; (c) reorganizuojamos dvi ar daugiau 
įmonių, jungiant jas į vieną įmonę. 
 
Šis standartas, išskyrus prestižo apskaičiavimo ir apskaitos nuostatas, 
netaikomas investicijų į asocijuotas ir pagal jungtinės veiklos 
(partnerystės) sutartis kontroliuojamas įmones įsigijimo apskaitai, 
nes jų įsigijimas pagal šį standartą nelaikomas verslo jungimu. 
 
Pakeitimai įsigaliojo 2008 m. sausio 4 dieną. 
 
Verslo apskaitos standartai yra privalomi ribotos civilinės 
atsakomybės juridiniams asmenims, kurie apskaitos tvarkymui 
pasirinko taikyti Verslo apskaitos standartus pagal Lietuvos 
Respublikos  Buhalterinės apskaitos įstatymo reikalavimus. 
 

Vartotojų teisių apsauga  
 
Priimtas Nesąžiningos komercinės veiklos vartotojams 
draudimo įstatymas 
 
2007 m. gruodžio 21 d. Seimas priėmė Nesąžiningos komercinės 
veiklos vartotojams draudimo įstatymą. 
 
Įstatymu siekiama įgyvendinti 2005 m. gegužės 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvą 2005/29/EB dėl nesąžiningos įmonių 
komercinės veiklos vartotojų atžvilgiu vidaus rinkoje iš dalies 
keičiančią Tarybos direktyvą 84/450/EEB, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvas 97/7/EB, 98/27/EB bei 2002/65/EB ir Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 2006/2004. 
 
Įstatymas nustato nesąžiningos komercinės veiklos vartotojams 
draudimą, nesąžiningos komercinės veiklos rūšis ir atvejus, 
institucijas, atsakingas už šio įstatymo nuostatų laikymosi priežiūrą, ir 
atsakomybę už šio įstatymo pažeidimus. 
 
Įstatymu griežtai draudžiama nesąžininga komercinė veikla, t.y. 
klaidinanti ar agresyvi komercinė veikla, kurių sąvokas apibrėžia šis 
įstatymas. 
 
Be kita ko, įstatymu  įvedama vidutinio vartotojo sąvoka. Vartotoju 
laikomas fizinis asmuo, kuris priima sprendimą pirkti, perka ir 
naudoja produktą asmeniniams, šeimos, namų ūkio poreikiams, 
nesusijusiems su verslu ar profesija, tenkinti. Nustatant, ar tam tikras 
vartotojas yra laikomas vidutiniu vartotoju, kiekvienu konkrečiu 
atveju turi būti įvertinama, ar jis buvo pakankamai informuotas, 
protingai atidus bei apdairus, taip pat turėtų būti atsižvelgiama į 
socialinius, kultūrinius bei kalbinius veiksnius. 
 
Šio įstatymo tinkamu įgyvendinimu rūpinasi Valstybinė vartotojų 
teisių apsaugos tarnyba („Tarnyba“), išskyrus nuostatas dėl 
klaidinančios ir lyginamosios reklamos, kurių įgyvendinimą užtikrina 
LR Konkurencijos taryba. Už įstatymo reikalavimų pažeidimus 
Tarnyba gali skirti nuo vieno tūkstančio iki trisdešimties tūkstančių 
litų baudą, jeigu ši bauda neviršija 3 procentų komercinės veiklos 
subjekto metinių pajamų praėjusiais finansiniais metais. Tais atvejais, 
kai pažeidimai buvo padaryti atsakomybę sunkinančiomis 
aplinkybėmis, komercinės veiklos subjektams gali būti skiriama iki 
vieno šimto dvidešimties tūkstančių litų, bauda, jeigu ši bauda 



 
 

neviršija 3 procentų komercinės veiklos subjekto metinių pajamų 
praėjusiais finansiniais metais. 
 
Pabrėžtina, kad šio įstatymo nuostatos taikomos, kai nėra kitų 
įstatymų, nustatančių nesąžiningos komercinės veiklos ypatumus. 
 
Įstatymas įsigaliojo 2008 m. vasario 1 d. 
 

Finansinės paslaugos 
Pakeistos Finansinių priemonių ir jų apyvartos apskaitos 
taisyklės 
 
2007 m. gruodžio 28 d. Vertybinių popierių komisija patvirtino naują 
“Finansinių priemonių ir jų apyvartos apskaitos taisyklių” redakciją.  
 
Taisyklės reglamentuoja finansinių priemonių sąskaitų atidarymo, 
tvarkymo ir uždarymo, nematerialių finansinių priemonių pervedimo 
tarp finansinių priemonių sąskaitų tvarką ir sąlygas, finansinių 
priemonių apskaitos principus ir finansinių priemonių apskaitos lygius, 
taip pat nustato finansinių priemonių sąskaitų tvarkytojų pareigas bei 
sąskaitų tvarkytojų kontrolės tvarką. 
 
Taisyklės taikomos finansinių priemonių ir jų apyvartos apskaitai, kai 
ją vykdo AB Lietuvos centrinis finansinių priemonių depozitoriumas ir 
sąskaitų tvarkytojai (dviejų lygių finansinių priemonių apskaitos 
sistemoje). 
 
Nauja taisyklių redakcija įsigaliojo 2008 m. sausio 6 d. 
 

Reklama 
Įsigaliojo Alkoholio kontrolės įstatymo pakeitimai 
 
2008 m. sausio 1 d. įsigaliojo Alkoholio kontrolės įstatymo pakeitimai, 
Seimo priimti 2007 m. birželio 21 d. 
 
Siekiant kontroliuoti neigiamus socialinius reiškinius, siejamus su 
alkoholio vartojimu, priimtais pakeitimais nustatyta, kad alkoholio 
reklama Lietuvos Respublikos jurisdikcijai priklausančių transliuotojų 
ir retransliuotojų transliuojamose programose nuo 6 iki 23 valandos 
yra draudžiama. 
 
Už įstatymo pažeidimus juridiniai asmenys ir užsienio juridinių 
asmenų filialai bei atstovybės baudžiami nuo vieno tūkstančio iki 
dešimties tūkstančių litų bauda, o už kiekvieną to paties reikalavimo 
pakartotinį pažeidimą, padarytą per penkerius metus nuo baudos 
paskyrimo, – nuo dešimties tūkstančių iki dvidešimties tūkstančių litų 
bauda. 
 
Priimti Reklamos įstatymo pakeitimai 
 
2008 m. sausio 11 d. Seimas priėmė Reklamos įstatymo 1, 2, 5, 6, 
12, 17, 18, 22, 23, 24, 25 straipsnių ir priedo pakeitimo ir papildymo 
įstatymą. 
 



 
 

Pakeitimų priėmimo tikslas – suderinti įstatymą su 2005 m. gegužės 
11 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 2005/29/EB dėl 
nesąžiningos įmonių komercinės veiklos vartotojų atžvilgiu vidaus 
rinkoje ir iš dalies keičiančios Tarybos direktyvą 84/450/EEB, Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvas 97/7/EB, 98/27/EB bei 2002/65/EB 
ir Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 2006/2004 
nuostatomis, susijusiomis su  klaidinančia ir lyginamąja reklama. 
 
Įstatyme detaliau apibūdinami reklamos išsamumo kriterijai – 
nurodoma, kad reklamoje pateikiama informacija yra neišsami, kai 
vidutiniam vartotojui nepateikiama esminė informacija, kuri reikalinga 
priimti sprendimą dėl sandorio, arba kai tokia informacija pateikiama 
neaiškiai ar ne laiku. 
  
Įstatyme išsamiau ir tiksliau apibūdinami kriterijai, į kuriuos būtina 
atsižvelgti sprendžiant, ar reklama yra klaidinanti.  
 
Sąvoka „eilinis vartotojas“ keičiama į „vidutinis vartotojas“ ir 
nustatoma, kad kai sprendžiama, ar reklama yra klaidinanti, ji yra 
vertinama vidutinio vartotojo atžvilgiu. 
 
Be to, įstatyme pakeičiama baudų skyrimo tvarka bei dydis, pvz., nuo 
šiol už uždraustos reklamos naudojimą skiriama bauda nuo vieno 
tūkstančio iki trisdešimties tūkstančių litų, kai tuo tarpu iki pakeitimų 
priėmimo baudos dydis buvo nuo penkių iki dvidešimties tūkstančių 
litų.  
 
Įstatymas įsigaliojo 2008 m. vasario 1 dieną. 
 

Kitos naujienos 
 
Vadovaujantis partneris Jonas Saladžius dalyvavo 36-ąjame Advokatų 
asociacijų ir teisininkų draugijų prezidentų metiniame susitikime 
Vienoje, Austrija. Be to, būdamas Lietuvos Advokatūros delegacijos 
vadovu CCBE (Europos Sąjungos advokatūrų ir teisininkų draugijų 
taryba), taip pat dalyvavo tuo metu organizuotame CCBE tarybos 
susitikime. Susitikimuose dalyvavo 32 valstybių advokatūrų vadovai, 
kurie diskutavo opiomis ES teisės temomis. 
 
Jau kelerius metus Advokatų kontora yra Prancūzijos Prekybos rūmų 
Lietuvoje narė. 2008-aisiais metais advokato padėjėja Rūta 
Radzevičiūtė buvo pakviesta tapti Prancūzijos Prekybos rūmų 
Lietuvoje valdybos nare. Mums malonu pranešti, kad Rūta jau 
dalyvavo pirmajame valdybos susitikime.  
 
Partneris Maksimas Saveljevas ir advokato padėjėjas Audrius Biguzas 
apžvelgė Lietuvos Sveikatos apsaugos sektorių. Straipsnis 
pavadinimu Lietuvos Sveikatos apsaugos įstatymo pakeitimai turėtų 
pasirodyti EURALex ledinyje, kuriame aptariama keletas įstatyminių 
aspektų: pasikeitimai Biomedicininių tyrimų etikos įstatyme, leidimų, 
suteikiamų vykdyti biomedicininius tyrimus, išdavimo tvarka, 
medicinos produktų importo bei kiti svarbūs klausimai. 
 
 
 
Šiose Teisės naujienose pateikta informacija yra bendro pobūdžio ir negali būti vertinama kaip teisinė išvada ar konsultacija, 
pritaikyta konkrečiam atvejui. Jei nepageidaujate gauti šio leidinio arba norėtumėte, kad būtų papildytas Teisės naujienų 
gavėjų sąrašas, maloniai prašome mus apie tai informuoti. 
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